
Základní a Mateřská škola Rudník 

          Rudník 407, 543 71 Rudník 

           499 440 121, 725 020 704 

                   www.zsrudnik.cz 

 

 

 

 

Petr Birtus 
Petr Birtus se narodil 19. února 1971. Je mu 53 let, je rozvedený 

a má dvě děti. Dětství prožíval v Rudníku a Javorníku. Základní školu 

vystudoval v Rudníku. Po základní škole šel do učení a je vyučený 

obráběč kovu – podle jeho slov bruska, fréza, vrtačka. Nyní je velitelem 

jednotky SDH Rudník – Arnultovice, také zastává funkci velitele okrsku 

a má pod sebou 10 hasičských sborů. 

 V Rudníku bydlel a v části Javorník měl babičku s dědou. Více 

se zdržoval v Javorníku, protože tam měl kamarády. Rodiče byli hodní, 

tatínek přísný. Na přelomu osmnácti a devatenácti let nastoupil na 

vojenskou službu do Chomutova, po čase byl přesunut do Chlumce 

nad Cidlinou. Později absolvoval poddůstojnickou školu ve Zvolenu a 

byl přeložen do Lažan. Zde zastával funkci výkonného praporčíka a 

zástupce velitele roty. Na tomto místě byl až do konce vojny. 

Po vojně nastoupil na 14 let do firmy CT Kovo. Později přestoupil do firmy Model Obaly 

Hostinné, kde pracoval na zpracování papírového odpadu a výrobě obalů. Zde pracoval 18 let. Nyní 

je zaměstnán již 3 roky u obce Rudník. 

Po vojně Petra Birtuse naverboval kamarád k účasti na hasičských soutěžích. Hasičský sport 

ho velice zaujal, a proto se stal členem sboru dobrovolných hasičů. Od roku 2010 je členem jednotky. 

V roce 2015 se rozhodl vystudovat hasičskou školu v Bílých Poličanech, kde musel splnit zkoušku na 

pozici velitele výjezdové jednotky. Od té doby dělal zástupce velitele SDH Rudník – Arnultovice. Po 

smrti jejich velitele Bohumila Martínka se z něho stal velitel jednotky. Tím je až do dnešních dnů.  

Prvním zásahem Petra Birtuse byl požár haly na farmě v Arnultovicích. V tu dobu neměli ještě 

takové vybavení jako teď a museli vodu čerpat z místního potoka. Celé místo požáru pak jeho 

jednotka hlídala do druhého dne. Dalším nepříjemným zásahem byl pro něj požár části obytného 

domu v Arnultovicích. Tady došlo k požáru plynových lahví, které vybuchovaly a létaly vzduchem. 

Proto mohli hasit pouze schovaní v příkopě u silnice. Jeho jednotka pomáhala při požáru zámečku 

v Horním Maršově, požáru skladovací haly v Lánově, požáru v Národním parku České Švýcarsko 

v Hřensku, požáru chalupy v Záboří a požáru pily ve Vrchlabí. 

V roce 2013 zasáhla Rudník nečekaná povodeň. Petr Birtus od prvních chvil prováděl s jeho 

jednotkou kontrolu katastru obce. Voda ale nastoupila tak rychle, že nestihli ani vytvořit pomocí 

hasičských aut varovný systém pro obyvatele. Při kontrole Javorníku je voda odřízla od zbytku obce a 

oni se museli vrátit cestou přes Vlčice, Pilníkov, Chotěvice a Hostinné. Když se snažili dostat do obce 

od Hostinného, podařilo se jim utopit hasičské auto, které museli později vyprostit. Podílel se i na 

odklízení následků povodní, které trvalo v té nejintenzivnější fázi více jak měsíc.  

V dnešní době jeho jednotka neustále pracuje na zlepšení v boji s povodněmi lepší přípravou 

členů, zlepšováním vybavení jednotky a výchovou nových hasičů. 



Základní a Mateřská škola Rudník 

          Rudník 407, 543 71 Rudník 

           499 440 121, 725 020 704 

                   www.zsrudnik.cz 

 

 

 

 

 


